КОПИЯ

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Ангарск 15 июня 2017 года

Ангарский городской суд Иркутской области под председательством судьи Галина И.В., при секретаре Хертуевой С.Л., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Ангарска Тимофеевой Ю.С., подсудимого ФИО10, его защитников – адвокатов Сивковой С.Н., представившей удостоверение и ордер №85 от 06.06.2017, ФИО13, представившего удостоверение и ордер №419 от 15.06.2017, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО10, родившегося ** в ..., гражданина РФ, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего двоих детей ** г.р., трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., не состоящего на воинском учете, не судимого,

содержащегося под стражей с **, обвиняемого в совершении четырех преступлений предусмотренных ч.3 ст.260 УК РФ, преступления предусмотренного ч.3 ст.30 – ч.3 ст.191.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершил четыре незаконных рубки лесных насаждений, совершенных в особо крупном размере, организованной группой, а также покушение на перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, совершенное в особо крупном размере, организованной группой, при этом его умышленные действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В мае 2015 года в ..., более точные время и место не установлены, у П.Г.С., по уголовному делу в отношении которого ведется отдельное производство (далее – П.Г.С.), из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений пород сосна и лиственница в крупном и особо крупном размерах, а также на хранение, перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины организованной группой, под видом осуществления законной предпринимательской деятельности в сфере лесопользования на территории ....

Так, не желая заниматься лишь законной трудовой деятельностью, преследуя корыстную цель незаконного обогащения путем совершения незаконных рубок лесных насаждений и реализации незаконно добытой древесины под видом осуществления законной предпринимательской деятельности, связанной с рубкой лесных насаждений, их трелевкой, частичной переработкой и вывозом из леса древесины, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, и при этом имея опыт в сфере лесозаготовок, осознавая, что получение постоянного и всевозрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения других лиц, обладающих навыками заготовки древесины, с целью достижения преступного результата, находясь на территории ... в мае 2015 года, более точные время и место не установлены, П.Г.С. решил создать организованную преступную группу для осуществления незаконных рубок лесных насаждений, а именно деревьев пород сосна и лиственница в крупном и особо крупном размерах, и осуществления хранения, перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины.

Планируя осуществление преступной деятельности в качестве организатора в составе организованной преступной группы, П.Г.С., осознавая, что заготовка лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах потребует тщательной подготовки, организации пункта приема древесины, использования транспортных и технических средств для перевозки древесины, содержания их в технически исправном состоянии, привлечения трудового ресурса, принятия мер к обеспечению конспирации деятельности членов преступной группы, распределения между ними дохода от преступной деятельности, с этой целью в мае 2015 года, более точное время не установлено, находясь в кафе в районе «Лисихи» в ..., более точное место не установлено, с целью создания организованной группы, специализирующейся на преступлениях в сфере лесопользования под видом законной предпринимательской деятельности, П.Г.С. предложил своему знакомому ФИО10 объединиться совместно с ним в организованную преступную группу для совершения под его руководством незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, а также хранения и перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории ... под видом осуществления законной предпринимательской лесозаготовительной деятельности Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту 

<

данные изъяты>), пообещав покровительство, заключающееся в обеспечении полной безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений, а также при хранении и перевозке в целях сбыта незаконно заготовленной древесины от действий сотрудников полиции и сотрудников лесничества, обеспечении мест сбыта незаконно заготовленной древесины, а именно: на пункты приема древесины, расположенные по адресам: 1-2 км юго-западнее ..., кроме того, по ..., в ..., а также доход от реализации незаконно срубленной древесины в размере 2500 рублей от 1 м?. В отсутствие устойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок и нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, ФИО10 на предложение П.Г.С. ответил своим согласием, вступив, таким образом, с последним в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, а также, на хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, и объединился с ним в организованную преступную группу, и, в свою очередь, предложил в качестве места для совершения ряда незаконных рубок лесных насаждений наиболее выгодный по своему расположению, объему и количеству произрастающих деревьев лесной массив, расположенный недалеко от .... П.Г.С. согласился с предложением ФИО10 и пообещал приискать документы для прикрытия незаконной лесозаготовительной деятельности, осуществить покровительство в совершении незаконных рубок лесных насаждений, а также при хранении и перевозке в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины путем обеспечения безопасности от действий сотрудников правоохранительных органов и лесничества, а также обеспечить места сбыта незаконно заготовленной древесины, и оставил за ФИО10 право вовлечь в преступную деятельность организованной преступной группы лиц, обладающих специальными навыками и познаниями в сфере лесозаготовок.

Кроме того, П.Г.С., реализуя преступный план о создании организованной преступной группы, с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконных рубок деревьев, осознавая, что получение постоянного и всевозрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также, что заготовка лесных насаждений в крупном и особо крупном размере, хранение и перевозка в целях сбыта незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки, в мае 2015 года, более точное время не установлено, находясь в кафе в районе «Лисихи» в ..., более точное место не установлено, предложил своему знакомому К.О.П., по уголовному делу в отношении которого ведется отдельное производство (далее – К.О.П.) совершить совместно с ним в составе организованной преступной группы под его руководством незаконные рубки лесных насаждений в крупном и особо крупном размере, а также хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории ... под видом осуществления законной предпринимательской лесозаготовительной деятельности Индивидуального предпринимателя крестьянско – фермерского хозяйства К.О.П. (далее по тексту ИП КФХ К.О.П.), пообещав покровительство, заключающееся в обеспечении полной безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений, а также хранении и перевозке в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины от действий сотрудников полиции и сотрудников лесничества, обеспечении мест сбыта незаконно заготовленной древесины, а именно: на пункты приема древесины, расположенные по адресам: 1-2 км юго-западнее ..., кроме того, по ..., в .... При этом П.Г.С., руководствуясь корыстным умыслом получения от деятельности организованной преступной группы наибольшего дохода, сообщил К.О.П., что за свое покровительство и обеспечение безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений, перевозки древесины к местам сбыта последний обязан выплачивать П.Г.С. ежемесячное вознаграждение в размере 100000 рублей. В отсутствие устойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок, нуждаясь в денежных средствах, имея долги по кредитам в различных финансовых организациях, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, К.О.П. на предложение П.Г.С. ответил своим согласием, вступив, таким образом, с последним в предварительный преступный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размере, а также хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы, и, в свою очередь, предложил в качестве места для совершения ряда незаконных рубок лесных насаждений наиболее выгодный по своему расположению, объему и количеству произрастающих деревьев лесной массив, расположенный недалеко от .... П.Г.С. согласился с предложением К.О.П. и пообещал приискать документы для прикрытия незаконной лесозаготовительной деятельности, осуществить покровительство в совершении незаконных рубок лесных насаждений путем обеспечения безопасности от действий сотрудников правоохранительных органов и лесничества, а также обеспечить место сбыта незаконно заготовленной древесины и оставил за К.О.П. право вовлечь в преступную деятельность организованной преступной группы лиц, обладающих специальными навыками и познаниями в сфере лесозаготовок.

Продолжая свои преступные действия, П.Г.С., реализуя преступный план о создании организованной преступной группы с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконной рубки деревьев, осознавая, что получение постоянного и всевозрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также, что заготовка лесных насаждений в крупном и особо крупном размере потребует тщательной подготовки, в июне 2015 года, более точное время не установлено, находясь в ..., более точное место не установлено, предложил своему знакомому П.О.А., по уголовному делу в отношении которого ведется отдельное производство (далее – П.О.А.), совершить совместно с ним в составе организованной преступной группы под его руководством незаконные рубки лесных насаждений в крупном и особо крупном размере, а также хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории ... под видом осуществления законной предпринимательской лесозаготовительной деятельности индивидуального предпринимателя ФИО17 (далее по тексту ИП ФИО17), пообещав покровительство, заключающееся в обеспечении полной безопасности при совершении незаконных рубок лесных насаждений от действий сотрудников полиции и сотрудников лесничества, обеспечении мест сбыта незаконно заготовленной древесины, а именно: на пункты приема древесины, расположенные по адресам: 1-2 км юго-западнее ..., кроме того, по ..., в ..., а также доход от реализации незаконно срубленной древесины в размере 2000 рублей за 1 м?. В отсутствие устойчивых моральных установок, имея опыт работы в сфере лесозаготовок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно добытой древесины и всевозрастающего дохода, П.О.А. на предложение П.Г.С. ответил своим согласием, вступив, тем самым, с последним в предварительный преступный сговор, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размере, а также хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы, и, в свою очередь, предложил в качестве места для совершения ряда незаконных рубок лесных насаждений наиболее выгодный по своему расположению, объему и количеству произрастающих деревьев лесной массив, расположенный недалеко от .... П.Г.С. согласился с предложением П.О.А. и пообещал приискать документы для прикрытия незаконной лесозаготовительной деятельности, осуществлять покровительство в совершении незаконных рубок лесных насаждений, хранении и перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины путем обеспечения безопасности от действий сотрудников правоохранительных органов и лесничества, а также обеспечить место сбыта незаконно заготовленной древесины.

Не имея устойчивых моральных установок, руководствуясь стойким намерением к получению наибольшего дохода в результате преступных действий, разрабатывая план и схему преступной деятельности созданной П.Г.С. преступной группы, последний определил, что для реализации преступного замысла и достижения необходимого преступного результата необходимо вовлечь в преступную деятельность организованной группы лицо, которое ранее было связано с правоохранительными органами, а также лицо, которое имело навыки контроля и учета древесины.

Так, предпринимая активные действия по подбору участников организованной группы в предполагаемых преступлениях путем обещания каждому из них материального вознаграждения, в августе 2015 года, точные дата и время не установлены, находясь в ..., более точные дата, время и место не установлены, П.Г.С. вовлек в деятельность организованной преступной группы для исполнения роли в качестве лица, имеющего связи в правоохранительных органах и осведомленного о мерах, предпринимаемых сотрудниками полиции по профилактике преступлений в сфере лесопромышленного комплекса, - Р.А.А., по уголовному делу в отношении которого ведется отдельное производство (далее по тексту – Р.А.А.) – бывшего сотрудника полиции отдела экономической безопасности и противодействия коррупции МО МВД России «Черемховский» (далее по тексту ОЭБиПК МО МВД России «Черемховский»), сообщив ему о своих преступных намерениях совершить ряд незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, а также об организации специализированных мест – пунктов приема и отгрузки привезенных лесоматериалов по адресам: 1-2 км юго-западнее ..., в ..., для перевозки и хранения в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории ..., определив роль Р.А.А. и его обязанности, в которые входило оповещение о рейдовых мероприятиях, контроль за объемами заготовленной древесины, предоставление фиктивных документов, и пообещав за участие в преступной деятельности денежное вознаграждение от 20000 до 40000 рублей в месяц. На предложение П.Г.С., Р.А.А., нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью, не имея устойчивых моральных установок, согласился, вступив с П.Г.С. в предварительный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, а также хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы. Р.А.А. в организованной группе состоял и принимал участие в совершении преступлений в период с августа 2015 года по декабрь 2015 года. В конце декабря 2015 года, будучи пенсионером МВД РФ, Р.А.А. принял решение о возобновлении своей служебной деятельности и восстановлении на службе в органах внутренних дел и вышел из состава организованной преступной группы.

Кроме того, в августе 2015 года, находясь в ..., более точные дата, время и место не установлены, П.Г.С. вовлек в преступную деятельность организованной группы для исполнения роли в качестве лица, имеющего навыки контроля и учета древесины, – К.Ю.Е., по уголовному делу в отношении которой ведется отдельное производство (далее по тексту – К.Ю.Е.), сообщив ей о своих преступных намерениях совершить ряд незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, а также об организации специализированных мест – пунктов приема и отгрузки привезенных лесоматериалов по адресам: 1-2 км юго-западнее ... в ..., для перевозки и хранения в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории ..., определив роль К.Ю.Е., в обязанности которой входило оповещение о рейдовых мероприятиях посредством сотовой связи, учет и контроль за поставляемой древесиной на пункт приема лесоматериалов, контроль за лицами, в обязанности которых входит обсчет древесины, пообещав денежное вознаграждение в сумме от 70000 до 100000 рублей в месяц. На предложение П.Г.С., К.Ю.Е., не имея устойчивых моральных установок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью, согласилась, вступив тем самым с П.Г.С. в предварительный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, а также на хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы. Таким образом, П.Г.С., реализуя свой преступный план, определил преступную роль К.Ю.Е., которая будучи осведомлена самим П.Г.С. о рейдовых мероприятиях сотрудников полиции, посредством сотовой связи сообщала П.О.А., ФИО10 и К.О.П. о выезде сотрудников полиции и лесничества в лесной массив для профилактики преступлений в сфере лесопользования. Так, в начале декабря 2015 года, более точно дата и время не установлены, К.Ю.Е. находясь в неустановленном месте на территории ..., посредством сотовой связи неоднократно сообщала П.О.А. о рейдовых мероприятиях сотрудников полиции и лесничества, указывая П.О.А., что работать в лесу в момент мероприятий не разрешает П.ФИО18 того, К.Ю.Е. находясь в неустановленном месте на территории ..., посредством сотовой связи неоднократно сообщала Б.В.Ф., по уголовному делу в отношении которого ведется отдельное производство (далее по тексту – Б.В.Ф.) и ФИО10 о рейдовых мероприятиях сотрудников полиции и лесничества, указывая последним, что работать в лесу в момент мероприятий не разрешает П.Г.С. После того, как К.Ю.Е. сообщала о рейдовых мероприятиях участникам организованной группы, а именно ФИО10, Б.В.Ф. и П.О.А., последние не осуществляли лесозаготовительную деятельность в лесном массиве, чтобы не быть задержанными на месте совершения преступления сотрудниками полиции или лесничества. Тем самым своими действиями К.Ю.Е. исключала возможность привлечения членов организованной преступной группы к уголовной ответственности за незаконные рубки лесных насаждений, а также исключала возможность быть задержанными при перевозке и хранении заведомо незаконно заготовленной древесины сотрудниками полиции или лесничества.

Также, продолжая свои преступные действия, П.Г.С., реализуя свой преступный план, находясь в неустановленном месте, в августе 2015 года, более точные дата, время и место не установлены, создал с целью получения максимального дохода от действий организованной преступной группы тупики (пункт приема и отгрузки круглого леса и лесоматериалов) по адресам: ..., а также ..., 1-2 км юго-западнее ..., где осуществлялось хранение в целях дальнейшего сбыта привезенной заведомо незаконно заготовленной древесины. В деятельность указанных пунктов приема и отгрузки круглого леса и лесоматериалов П.Г.С. были вовлечены К.Ю.Е. и Р.А.А., которые осуществляли контроль за поставкой древесины, объемами поставляемой древесины, а также принимали меры для создания благоприятных условий по ее хранению. 

Так, П.Г.С., используя лидерские качества, организаторские способности и профессиональные навыки, распределил обязанности каждого участника из организованной преступной группы, согласно которым, они совместно и согласованно действовали при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений, а также хранении, перевозке в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории ... в период времени с мая 2015 года по **, до момента пресечения преступной деятельности группы сотрудниками полиции.

При распределении ролей П.Г.С. возложил на себя и осуществлял обязанности по общему руководству созданной им организованной преступной группы в составе П.Г.С., К.О.П., П.О.А., ФИО10, К.Ю.Е. Ю.Е и Р.А.А., координацию действий участников группы, планирование и организацию ее преступной деятельности, осуществление контроля за всем циклом лесозаготовительных работ, обеспечение условий совершения незаконных рубок лесных насаждений под видом осуществления законной предпринимательской деятельности в сфере лесопользования, путем использования фиктивных лесозаготовительных документов и товаротранспортных накладных, приискание мест реализации незаконно добытой древесины, непосредственный сбыт древесины и получение за нее денежного расчета, полный контроль за финансами организованной преступной группы, обеспечение потребностей группы и личных нужд участников группы в процессе осуществления деятельности.

Контроль за преступной деятельностью участников организованной группы П.Г.С. планировал осуществлять как лично, так и посредством сотовой связи, а также посредством всемирной системы объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», осуществляя звонки и смс – переписку с помощью приложений «Viber» (Вайбер) и «WhatsApp» (Ватсап).

П.Г.С., обладая волевым характером, лидерскими качествами, авторитетом, наличием обширных связей, с лицами, проживающими на территории ..., правоохранительными органами, рассчитывал на беспрекословное подчинение и выполнение членами организованной группы поступающих от него указаний и распоряжений. Данный фактор являлся основным принципом при распределении ролей между участниками группы, а также при организации руководства преступной деятельностью последних.

Используя организаторские способности и профессиональные навыки, П.Г.С. распределил обязанности каждого участника организованной преступной группы, согласно которым, они совместно и согласованно действовали при совершении незаконных рубок лесных насаждений, а также при хранении и перевозке с целью сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории .... Так, согласно заранее распределенным ролям и обязанностям, П.Г.С. возложил на ФИО10 обязанности, согласно которым он должен подыскать и вовлечь в организованную группу новых членов, выполнял функции по общему руководству за всем процессом лесозаготовок, предоставление техники для совершения незаконных рубок лесных насаждений, доставка лесозаготовительных бригад к местам совершения незаконных рубок лесных насаждений, обеспечение необходимым количеством горюче-смазочных материалов, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил, лесозаготовительной и иной техники, а также рабочими перчатками и продуктами питания, осуществлял контроль за всем циклом лесозаготовительных работ, обеспечивал условия совершения незаконных рубок лесных насаждений под видом осуществления законной предпринимательской деятельности ООО «

<

данные изъяты>» в сфере лесопользования, нанимал автотранспорт для вывоза незаконно заготовленной древесины, организовывал, контролировал и координировал работу водителей «лесовозов»; осуществлял непосредственный сбыт древесины, и получал за нее денежный расчет, распределял полученный доход между участниками преступлений, выплачивал материальное вознаграждение участникам преступной группы, а также непосвященным в преступный умысел членам лесозаготовительных бригад и водителям «лесовозов», на ремонт и содержание автотранспорта, орудий преступлений: самоходных машин и бензопил, используемых при совершении преступлений, обеспечивал потребности группы и личные нужды участников группы в процессе осуществления лесозаготовительных работ. ФИО10 для реализации преступного плана, с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности, увеличения объемов незаконных рубок деревьев, осознавая, что получение постоянного и всевозрастающего дохода от данного вида преступной деятельности, возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также, что заготовка лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, а также хранение и перевозка с целью сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки, согласно предоставленных ему прав П.Г.С. по вовлечению в совершение преступлений, а именно незаконных рубок лесных насаждений, а также хранения и перевозки с целью сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы, в сентябре 2015 года, более точно дата и время не установлено, находясь в неустановленном месте на территории ..., вовлек в преступную деятельность организованной группы Б.В.Ф., сообщив ему о своих преступных намерениях, и осведомив о факте создания П.Г.С. организованной преступной группы, деятельность которой направлена на совершение незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, хранения и перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории .... На предложение ФИО10, Б.В.Ф., не имея устойчивых моральных установок, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, согласился, вступив тем самым с ФИО10 и П.Г.С. в предварительный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, а также на хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории ... организованной преступной группой в составе П.Г.С., ФИО10, К.Ю.Е., Р.А.А., К.О.П., П.О.А. При подборе членов организованной группы ФИО10 ориентировался на отсутствие у Б.В.Ф. постоянного места работы и источников дохода, при этом, наличие у него опыта работы в сфере лесозаготовок, ремонта и управления лесозаготовительной техникой, в том числе, умения Б.В.Ф. руководить и координировать деятельность лесозаготовительных бригад. При распределении ролей ФИО10, пользуясь предоставленным П.Г.С. правом самостоятельного подбора участников организованной преступной группы и распределения между ними обязанностей, возложил на Б.В.Ф. следующие обязанности, согласно которым тот участвовал в формировании лесозаготовительных бригад, их доставке к местам рубок, распределении обязанностей членов лесозаготовительных бригад, согласно их навыков и умений, распределении орудий и средств совершения преступлений: бензопилы и трактора; осуществлял тем самым расстановку сил и средств на местах рубок; контролировал работу лесозаготовительных бригад, в том числе, в местах совершения незаконных рубок лесных насаждений, организовывал снабжение горюче-смазочными материалами, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил, лесозаготовительной и иной техники, продуктами питания.

Кроме того, ФИО10 и Б.В.Ф. для получения преступного результата, прикрытия незаконной деятельности, с целью сокрытия истинного ущерба причиненного государству преступлением, находясь в г. Черемхово Иркутской области, в январе 2016 года, более точные дата, время и место не установлены, вовлекли лицо, имеющее соответствующее образование и место работы – Н.А.В., по уголовному делу в отношении которого ведется отдельное производство (далее по тексту – Н.А.В.), который является сотрудником территориального отдела Министерства лесного комплекса Иркутской области по Черемховскому лесничеству, сообщив ему о своих преступных действиях, а именно о намерении совершить незаконную рубку лесных насаждений на территории Черемховского района Иркутской области в особо крупном размере, не осведомив последнего о создании организованной преступной группы, определив роль Н.А.В., в обязанности которого входило оповещение о рейдовых мероприятиях, занижение ущерба, причиненного от незаконной рубки под руководством ФИО10 и Б.В.Ф., тем самым предложив ему соучастие в совершении незаконной рубки лесных насаждений в качестве пособника, пообещав денежное вознаграждение. Н.А.В., руководствуясь корыстной целью извлечения прибыли в результате пособничества незаконной рубке лесных насаждений, согласился с предложением ФИО10 и Б.В.Ф., вступив с последними в предварительный сговор, направленный на совершение пособничества незаконной рубке лесных насаждений в особо крупном размере, выразившееся в содействии совершению преступления предоставлением информации о рейдовых мероприятиях сотрудников лесничества, а также в сокрытии следов совершения преступления. Во исполнение совместного преступного умысла с ФИО10 и Б.В.Ф., в конце января 2016 года, более точное время не установлено Н.А.В., находясь в здании ТО МЛК ... по Черемховскому лесничеству по адресу: ..., действуя вопреки интересам службы, с прямым умыслом, направленным на получение незаконного денежного вознаграждения в виде денежных средств, незаконно, умышленно внес неверные сведения о причиненном ущербе лесному фонду государства Российской Федерации в документы - протокол о лесонарушении № от **, расчет размера ущерба, причиненного лесному фонду РФ в результате незаконной рубки лесных насаждений в выделе ..., перечетная ведомость пней к протоколу лесонарушения в выделе ..., а также внес неверные сведения в документы - протокол о лесонарушении б/н от **, расчет размера ущерба, причиненного лесному фонду РФ в результате незаконной рубки лесных насаждений в выделе ... ТО МЛК ... по Черемховскому лесничеству, перечетная ведомость пней к протоколу лесонарушения в выделе ... ТО МЛК ... по Черемховскому лесничеству, тем самым использовал свое служебное положение вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в прикрытии незаконной и необоснованной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в нарушении ч. 1 ст. 9 Конституции Российской Федерации, принятой всенародным голосованием **, в соответствии с которой, земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории, в нарушении ч. 2 ст. 1 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которым основным принципом лесного законодательства является сохранение средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов в интересах обеспечения права каждого на благоприятную окружающую среду.

Кроме того, продолжая свои преступные действия, П.Г.С. согласно заранее распределенным ролям и обязанностям возложил на К.О.П. следующие обязанности, согласно которым он должен подыскать и вовлечь в организованную группу новых членов, выполнял функции по общему руководству за всем процессом лесозаготовок, предоставлял технику для совершения незаконных рубок лесных насаждений, доставлял лесозаготовительные бригады к местам совершения незаконных рубок лесных насаждений, обеспечивал необходимым количеством горюче-смазочных материалов, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной и иной техники, а также рабочими перчатками и продуктами питания, осуществлял контроль за всем циклом лесозаготовительных работ, обеспечивал условия совершения незаконных рубок лесных насаждений под видом осуществления законной предпринимательской деятельности ИП КФХ К.О.П. в сфере лесопользования, нанимал автотранспорт для вывоза незаконно заготовленной древесины, осуществлял контроль и координировал работу водителей «лесовозов»; осуществлял контроль за сбытом древесины, и получал за нее денежный расчет, распределял полученный доход между участниками преступлений, выплачивал материальное вознаграждение участникам преступной группы, а также непосвященным в преступный умысел членам лесозаготовительных бригад и водителям «лесовозов», на ремонт и содержание автотранспорта, орудий преступлений: самоходных машин и бензопил, используемых при совершении преступлений, обеспечивал потребности группы и личные нужды участников группы в процессе осуществления лесозаготовительных работ. К.О.П. для реализации преступного плана с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконных рубок деревьев осознавая, что получение постоянного и все возрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также что заготовка лесных насаждений в крупном и особо крупном размере, хранение и перевозка в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки, согласно предоставленных ему прав П.Г.С. по вовлечению в совершение преступлений, а именно незаконных рубок лесных насаждений, хранении и перевозки в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины в составе организованной преступной группы, в сентябре 2015 года, находясь в ..., более точно дата, время и место не установлено, вовлек в преступную деятельность организованной группы П.Л.Е., по уголовному делу в отношении которого ведется отдельное производство (далее по тексту – П.Л.Е.), сообщив ему о своих преступных намерениях, и осведомив о создании П.Г.С. организованной преступной группы, деятельность которой направлена на совершение незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории .... На предложение К.О.П., П.Л.Е., не имея устойчивых моральных установок, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, согласился, вступив тем самым с К.О.П. в предварительный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размере, хранение и перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории ... организованной преступной группой в составе П.Г.С., ФИО10, К.Ю.Е., Р.А.А., К.О.П., П.О.А., П.Л.Е. При подборе членов организованной группы К.О.П. ориентировался на отсутствие у П.Л.Е. постоянного места работы и источников дохода, при этом, наличие у него опыта работы в сфере лесозаготовок, ремонта и управления лесозаготовительной техникой, в том числе, умения П.Л.Е. руководить и координировать деятельность лесозаготовительных бригад. При распределении ролей К.О.П., пользуясь предоставленным П.Г.С. правом самостоятельного подбора участников организованной преступной группы и распределения между ними обязанностей, возложил на П.Л.Е. следующие обязанности, согласно которым тот участвовал в формировании лесозаготовительных бригад, их доставке к местам рубок, распределении обязанностей членов лесозаготовительных бригад, согласно их навыков и умений, распределении орудий и средств совершения преступлений: бензопилы и трактора; осуществлял тем самым расстановку сил и средств на местах рубок; контролировал работу лесозаготовительных бригад, в том числе, в местах совершения незаконных рубок лесных насаждений, организовывал снабжение горюче-смазочными материалами, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил, лесозаготовительной и иной техники, продуктами питания.

Кроме того, продолжая свои преступные действия на совершение незаконных рубок лесных насаждений в составе организованной группы, П.Г.С. согласно заранее распределенным ролям и обязанностям возложил на П.О.А. следующие обязанности, согласно которым он осуществлял подбор участников лесозаготовительных бригад, доставку лесозаготовительных бригад к месту совершения незаконных рубок лесных насаждений, обеспечивал необходимым количеством горюче-смазочных материалов, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной и иной техники, а также рабочими перчатками и продуктами питания, осуществлял контроль за всем циклом лесозаготовительных работ, обеспечивал условия совершения незаконных рубок лесных насаждений под видом осуществления законной предпринимательской деятельности в сфере лесопользования, нанимал автотранспорт для вывоза незаконно заготовленной древесины, осуществлял контроль и координировал работу водителей «лесовозов»; осуществлял сбыт древесины, и получал за нее денежный расчет, распределял полученный доход, а именно выплату материального вознаграждения участникам преступной группы, а также непосвященным в преступный умысел членам лесозаготовительных бригад и водителям «лесовозов», на ремонт и содержание автотранспорта, орудий преступлений: самоходных машин и бензопил, используемых при совершении преступлений. Кроме этого, П.Г.С., покровительствуя П.О.А. при совершении незаконных рубок лесных насаждений, облагал последнего штрафными санкциями в размере 300 рублей с 1 м? незаконно заготовленной древесины, в случае несвоевременной ее поставки на пункты приема и отгрузки круглого леса, расположенные: 1-2 км юго-западнее ..., и по ..., в ....

В целях конспирации преступных действий П.Г.С. осуществлял контроль, в том числе, посредством сотовой связи, за всем циклом лесозаготовительных работ, кроме того, по указанию П.Г.С. – Р.А.А. осуществлял контроль за транспортируемой незаконно добытой древесиной к местам ее сбыта, с целью исключения вероятности разоблачения их преступных действий сотрудниками полиции и работниками лесничества. В случае обнаружения последними их преступных действий, участники преступления спланировали пути отступления и возможности избежать наказания, путем использования фиктивных разрешительных документов, а также имеющихся связей с сотрудниками полиции и работниками лесничества.

Созданная П.Г.С. организованная преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием лидера – П.Г.С.;

- организованностью участников, выразившейся в четком распределении ролей и функций каждого и достижении ими поставленных целей - совершения незаконных рубок деревьев с корыстной целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины;

- планированием преступной деятельности;

- устойчивостью, выразившейся в объединении участников группы общим умыслом на совершение преступлений, относящихся к категории тяжких, направленного на достижение единого конечного результата, требующего тщательной подготовки;

- стабильностью состава и сплоченностью ее участников, ранее работавших на лесозаготовках, обладающих навыками в сфере лесозаготовок, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии в соответствии с заранее распределенными ролями по разработанным планам, с применением одних и тех же форм и методов преступных посягательств;

- технической оснащенностью группы (лесозаготовительная техника, средства связи), значительным периодом преступной деятельности с мая 2015 года по февраль 2016 года;

- распределением доходов от преступной деятельности (расчет, как наличными денежными средствами, так и безналичным расчетом);

- конспирация преступных действий, путем прикрытия незаконной деятельности фиктивными документами, а также наличием обширных связей в правоохранительных органах и лесничестве.

Таким образом, П.Г.С. своими умышленными преступными действиями создал и активно принимал участие в организованной преступной группе в составе П.Г.С., ФИО10, Б.В.Ф., К.О.П., П.Л.Е., П.О.А., К.Ю.Е. и Р.А.А. с целью совершения незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размере, а также хранение и перевозки с целью сбыта незаконно заготовленной древесины на территории ..., определив роль каждого в совершаемых преступлениях. Так, согласно преступного плана П.Г.С., ФИО10, Б.В.Ф., К.О.П., П.Л.Е., П.О.А. согласно отведенным им ролям и обязанностям должны были, подыскав и вступив в предварительный сговор с вальщиками, не сообщая им о деятельности организованной группы, совершать незаконные рубки лесных насаждений на территории ... в крупном и особо крупном размерах, после чего незаконно заготовленную древесину поставлять на тупики организованные П.Г.С., где К.Ю.Е. осуществляла контроль за поставляемой древесиной, а также контроль за лицами, в обязанности которых входил прием и обсчет древесины. В свою очередь Р.А.А. согласно отведенной ему роли осуществлял контроль за поставляемой на тупики незаконно заготовленной древесины, осуществляя неоднократные выезды в целях того, чтобы преступные действия группы не были разоблачены сотрудниками полиции или лесничества.

Так, созданная и возглавляемая П.Г.С. организованная преступная группа в составе П.Г.С., ФИО10, Б.В.Ф., К.О.П., П.Л.Е., П.О.А., К.Ю.Е., Р.А.А. в период с мая 2015 года по февраль 2016 года совершила ряд незаконных рубок лесных насаждений в крупном и особо крупном размерах на землях, находящихся в государственной собственности, а также хранение и перевозку с целью сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории ..., при отсутствии разрешительных документов, а именно:

- в первой половине ноября 2015 года незаконная рубка деревьев в особо крупном размере на территории лесного массива выдела ...;

- в конце ноября 2015 года незаконная рубка деревьев в особо крупном размере на территории лесного массива выдела ...;

- в декабре 2015 года незаконная рубка деревьев в крупном размере на территории лесного массива выдела ...;

- в январе 2016 года незаконная рубка деревьев в особо крупном размере на территории лесного массива выдела ...;

- в январе 2016 года покушение на перевозку заведомо незаконно заготовленной древесины с территории лесного массива выделов ...;

- в начале ноября 2015 года незаконная рубка деревьев в особо крупном размере на территории лесного массива выделов ...;

- в конце ноября 2015 года незаконная рубка деревьев в особо крупном размере на территории лесного массива выдела ...;

- в период с конца января по начало февраля 2016 года незаконная рубка деревьев в особо крупном размере на территории лесного массива выделов ... лесничеству;

- в период с конца января по начало февраля 2016 года покушение на перевозку заведомо незаконно заготовленной древесины с территории лесного массива выделов ...;

- в августе 2015 года незаконная рубка деревьев в особо крупном размере на территории лесного массива выдела ...;

- в ноябре 2015 года незаконная рубка в особо крупном размере на территории лесного массива выдела ...;

- в период с конца ноября по начало декабря 2015 года незаконная рубка деревьев в особо крупном размере на территории лесного массива выдела ...;

- в период с конца ноября по начало декабря 2015 года хранение в целях сбыта заведомо незаконно добытой древесины на территории лесного массива в выделе ...;

- в период с августа по декабрь 2015 года хранение в целях сбыта незаконно заготовленной древесины, на тупиках - пунктах приема и отгрузки круглого леса и лесоматериалов, расположенных по адресам: ....

В результате ФИО10 были совершены незаконные рубки лесных насаждений на территории ... – ч. 3 ст. 260 УК РФ (4 эпизода), покушение на перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины - ч. 3 ст. 30 – ч. 3 ст. 191? УК РФ (1 эпизод), при следующих обстоятельствах:

В первой половине ноября 2015 года П.Г.С., возглавляя созданную им организованную преступную группу в составе П.Г.С., Б.В.Ф., ФИО10, П.О.А., К.О.П., П.Л.Е., К.Ю.Е., Р.А.А., объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев в особо крупном размере путем полного отделения их от корней, с корыстной целью извлечения дохода от реализации незаконно срубленной древесины, согласно своей преступной роли, вступил в первой половине ноября 2015 года посредством сотовой связи в предварительный сговор с ФИО10, Р.А.А. и К.Ю.Е. на совершение в составе организованной группы незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, находясь в неустановленном месте, согласовав с ФИО10 место незаконной рубки на территории лесного массива выдела ... по Черемховскому лесничеству, расположенного на расстоянии 9 км 500 метров от .... После чего П.Г.С., находясь в неустановленном месте, дал указание посредством сотовой связи ФИО10 на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере организованной группой на территории указанного лесного массива. При этом ФИО10 заручился обещаниями П.Г.С. оказывать покровительство их совместной преступной лесозаготовительной деятельности в указанном квартале, который заранее обещал содействовать осуществлению рубки в нарушении действующего законодательства. После чего, в первой половине ноября 2015 года в ..., более точные время и место не установлены, ФИО10, согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе организованной группы с П.Г.С. и Б.В.Ф., с которым также вступил в предварительный сговор на незаконную рубку в это же время на территории ..., дал указание последнему об организации и совершении незаконной рубки лесных насаждений в указанном квартале организованной группой. Согласно указаниям ФИО10, Б.В.Ф., реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, сформировал бригады путем найма непосвященных в преступный умысел их группы ФИО1, ФИО2, ФИО3, Б.А.В., по уголовному делу в отношении которого ведется отдельное производство (далее по тексту – Б.А.В.), пообещав им денежное вознаграждение. Кроме того Б.В.Ф., осознавая, что для заготовки древесины также необходимо лицо, имеющее специальные навыки и познания по рубке деревьев, а именно вальщик, обратился к Б.А.А., по уголовному делу в отношении которого ведется отдельное производство (далее по тексту – Б.А.А.), обладающему такими навыками и познаниями, находясь в ... в первой половине ноября 2015 года, и предложил совершить совместно с ним и ФИО10 незаконную рубку деревьев в особо крупном размере путем полного отделения их от корней на территории лесного массива выдела ..., расположенного на расстоянии 9 км 500 метров от ..., пообещав денежное вознаграждение и не осведомив Б.А.А. о создании организованной преступной группы. Б.А.А., не имея устойчивых моральных установок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью, согласился, вступив, тем самым, с Б.В.Ф. и ФИО10 в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере путем полного отделения их от корней на территории указанного лесного массива. Б.В.Ф., сформировав лесозаготовительную бригаду и получив от ее членов согласие на осуществление рубки лесных насаждений, действуя согласно своей преступной роли по предварительному сговору с ФИО10 в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., предоставил необходимое оборудование, а именно: две бензопилы марки «Хускварна - 365», принадлежащие ему и ФИО10, для рубки лесных насаждений, самоходную технику, а именно: два трактора модели «МТЗ-82», без регистрационных номеров, принадлежащие ФИО10, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования - плотбища, автомобиль «YIGONGZL-30» (Ягонгзл-30), оборудованный устройством для погрузки круглого леса, без регистрационных номеров, принадлежащий ФИО10 Кроме того, Б.В.Ф. согласно отведенной ему преступной роли, действуя по предварительному сговору с ФИО10 в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., организовал неоднократные выезды бригады в место совершения незаконной рубки лесных насаждений в лесной массив выдела ..., расположенного на расстоянии 9 км 500 метров от ..., обеспечил горюче-смазочными материалами, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной техники, а также продуктами питания. Кроме того, Б.В.Ф. согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно с ФИО10 в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., предоставил для выезда в лесной массив автомобиль «УАЗ - 452» регистрационный государственный знак № rus, под управлением водителя Б.А.В., которому указал направление, где расположен выдел ..., расположенного на расстоянии 9 км 500 метров от ..., и дал указание осуществлять незаконную заготовку древесины. Так, в первой половине ноября 2015 года в светлое время суток, более точные дата и время не установлены, находясь в выделе ..., расположенного на расстоянии 9 км 500 метров от ..., Б.В.Ф., реализуя совместный преступный умысел с ФИО10, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С. и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскал в эксплуатационных лесах указанного выдела подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы сосна и дал указания не осведомленным об их преступном умысле ФИО1, ФИО2, ФИО3, Б.А.В., а также посвященному в преступный умысел в части совершения незаконной рубки лесных насаждений Б.А.А. осуществить незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере. После чего Б.А.А., действуя с Б.В.Ф. и ФИО10 группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, используя бензопилу марки «Хускварна-365», произвел рубку лесных насаждений, а именно умышленно незаконно спилил путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна в количестве 99 штук диаметрами на высоте 1,3 м от 16 см до 60 см в общем объеме 111,513 м?. В дальнейшем не осведомленные об их преступном умысле ФИО1, ФИО2, ФИО3, Б.А.В. произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 4 метра, используя два трактора «МТЗ-82», стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища; при помощи автомобиля «YIGONGZL-30» (Ягонгзл-30), оборудованного устройством для погрузки круглого леса, под управлением ФИО3 произвели погрузку данной древесины в автомобиль «Shaanxis» (Шанксис) государственный регистрационный знак № rus, под управлением водителя ФИО5, неосведомленного о факте совершения незаконной рубки лесных насаждений, и вывезли ее на производственную базу ООО «

<

данные изъяты>» по ... «Б», ... для сортировки и в последующем в первой половине ноября 2015 года, более точные дата и время не установлены, на пункт приема древесины круглого леса, расположенный 1-2 км юго-западнее ..., П.Г.С.

В ходе незаконной заготовки древесины К.Ю.Е., согласно отведенной ей преступной роли, действуя по предварительному сговору с П.Г.С. в составе организованной группы под руководством последнего, в целях конспирации и маскировки преступных действий организованной группы осуществила контроль за поставляемой древесиной на пункт приема лесоматериалов в первой половине ноября 2015 года, осуществляя неоднократные выезды, используя автомобиль «Тойота Алекс» с регистрационным государственным номером № rus, под управлением ее мужа – ФИО4, на тупик – пункт приема и отгрузки древесины, расположенный 1-2 км юго-западнее ..., а также контроль за лицами, в обязанности которых входит обсчет и учет древесины, осуществляя проверку и фиксацию путем ведения записей привезенных объемов древесины после приема древесины на тупик - пункт приема и отгрузки круглого леса и лесоматериалов, расположенный 1-2 км юго-западнее ....

В ходе незаконной заготовки древесины Р.А.А., согласно отведенной ему преступной роли, действуя по предварительному сговору с П.Г.С. в составе организованной группы под руководством последнего, в целях конспирации и маскировки преступных действий организованной группы, в первой половине ноября 2015 года осуществлял наблюдение за подъездными путями к месту незаконной рубки лесных насаждений в выделе ..., расположенного на расстоянии 9 км 500 метров от ..., используя автомобиль марки «Нива Шевроле» без регистрационных номеров. Кроме того, осуществлял контроль за поставкой незаконно заготовленной древесины на тупик - пункт приема и отгрузки круглого леса и лесоматериалов, расположенный 1-2 км юго-западнее ..., сопровождая автомобили «лесовозы» от производственной базы ООО «

<

данные изъяты>» по ... «Б», ..., используя автомобиль марки «Нива Шевроле» без регистрационных номеров, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников преступления сотрудниками полиции и работниками лесничества.

Своими действиями участники организованной преступной группы П.Г.С., ФИО10, Б.В.Ф., К.Ю.Е., Р.А.А., реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в первой половине ноября 2015 года, а именно в период совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществили контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи и организовали вывоз с целью последующего сбыта незаконно заготовленной древесины на тупик - пункт приема и отгрузки круглого леса и лесоматериалов, расположенный 1-2 км юго-западнее ....

В результате совместных преступных действий П.Г.С., ФИО10, Б.В.Ф., К.Ю.Е., Р.А.А., действующие в составе организованной преступной группы и действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и Б.В.Ф. - Б.А.А., неосведомленный о факте создания данной организованной группы, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в первой половине ноября 2015 года в период с 09 часов до 18 часов, точные дата и время не установлены, в эксплуатационных лесах выдела ..., расположенного на расстоянии 9 км 500 метров от ..., используя бензопилу марки «Хускварна-365», без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от ** № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от ** № «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна в количестве 99 штук, объемом 111,513 м?.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня.

Согласно п. 5 приложения № к Постановлению Правительства РФ № от ** «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления.

На основании п. 6 Приложения № к Постановлению правительства РФ № от ** – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании приложения № к Постановлению Правительства РФ № от ** «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании постановления Правительства РФ № от ** «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - устанавливается коэффициентом 1,37.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 60,12 рублей, установленной Постановлением правительства от ** № «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального отдела Министерства лесного комплекса ... по Черемховскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ** №, а именно деревьев породы сосна в объеме 111,513 м?, составил 459 235 рублей, который образует особо крупный размер.

Кроме того, в конце ноября 2015 года П.Г.С., возглавляя созданную им организованную преступную группу в составе П.Г.С., Б.В.Ф., ФИО10, П.О.А., К.О.П., П.Л.Е., К.Ю.Е., Р.А.А., объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев в особо крупном размере путем полного отделения их от корней, с корыстной целью извлечения дохода от реализации незаконно срубленной древесины, согласно своей преступной роли, вступил в конце ноября 2015 года посредством сотовой связи в предварительный сговор с ФИО10, Р.А.А. и К.Ю.Е. на совершение в составе организованной группы незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, находясь в неустановленном месте, согласовал с ФИО10 место незаконной рубки на территории лесного массива выдела ... по Черемховскому лесничеству, расположенного на расстоянии 9 км 200 метров от .... После чего, П.Г.С. находясь в неустановленном месте, дал указание посредством сотовой связи ФИО10 на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере организованной группой на территории указанного лесного массива. При этом ФИО10 заручился обещаниями П.Г.С. оказывать покровительство их совместной преступной лесозаготовительной деятельности в указанном квартале, который заранее обещал содействовать осуществлению рубки в нарушении действующего законодательства. После чего, в конце ноября 2015 года в ..., более точные время и место не установлены, ФИО10 согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе организованной группы с П.Г.С. и Б.В.Ф., с которым также вступил в предварительный сговор на незаконную рубку в это же время на территории ..., дал указание последнему об организации и совершении незаконной рубки лесных насаждений в указанном квартале организованной группой. Согласно указаниям ФИО10, Б.В.Ф. реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, сформировал бригады, путем найма непосвященных в преступный умысел их группы ФИО1, ФИО2, ФИО3, Б.А.В., пообещав им денежное вознаграждение. Кроме того, Б.В.Ф. осознавая, что для заготовки древесины также необходимо лицо, имеющее специальные навыки и познания по рубке деревьев, а именно вальщик, обратился к М.Н.В., по уголовному делу в отношении которого ведется отдельное производство (далее по тексту – М.Н.В.), обладающему такими навыками и познаниями, находясь в ... в конце ноября 2015 года, и предложил совершить совместно с ним и ФИО10 незаконную рубку деревьев в особо крупном размере путем полного отделения их от корней на территории лесного массива выдела ..., расположенного на расстоянии 9 км 200 метров от ..., пообещав денежное вознаграждение, и не осведомив М.Н.В. о создании организованной преступной группы. М.Н.В., не имея устойчивых моральных установок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью, согласился, вступив тем самым с Б.В.Ф. и ФИО10 в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере путем полного отделения их от корней на территории указанного лесного массива. Б.В.Ф., сформировав лесозаготовительную бригаду и получив от ее членов согласие на осуществление рубки лесных насаждений, действуя согласно своей преступной роли по предварительному сговору с ФИО10 в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., предоставил необходимое оборудование, а именно: две бензопилы марки «Хускварна - 365», принадлежащие ему и ФИО10 для рубки лесных насаждений, самоходную технику, а именно: два трактора модели «МТЗ-82» без регистрационных номеров, принадлежащие ФИО10 для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования - плотбища, автомобиль «YIGONGZL-30» (Ягонгзл-30), оборудованный устройством для погрузки круглого леса, без регистрационных номеров, принадлежащий ФИО10 Кроме того, Б.В.Ф. согласно отведенной ему преступной роли, действуя по предварительному сговору с ФИО10 в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., организовал неоднократные выезды бригады в место совершения незаконной рубки лесных насаждений в лесной массив выдела ..., расположенного на расстоянии 9 км 200 метров от ..., обеспечил горюче-смазочными материалами, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной техники, а также продуктами питания. Кроме того, Б.В.Ф. согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно с ФИО10 в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., предоставил для выезда в лесной массив автомобиль «УАЗ - 452» регистрационный государственный знак № rus, под управлением водителя Б.А.В., которому указал направление, где расположен выдел ..., расположенного на расстоянии 9 км 200 метров от ..., и дал указание осуществлять незаконную заготовку древесины. Так, в конце ноября 2015 года в светлое время суток, более точные дата и время не установлены, находясь в выделе ..., расположенного на расстоянии 9 км 200 метров от ..., Б.В.Ф. реализуя совместный преступный умысел с ФИО10, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскал в эксплуатационных лесах указанного выдела подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы сосна, и дал указания не осведомленным об их преступном умысле ФИО1, ФИО2, ФИО3, Б.А.В., а также посвященному в преступный умысел в части совершения незаконной рубки лесных насаждений М.Н.В., осуществить незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере. После чего М.Н.В. действуя с Б.В.Ф. и ФИО10 группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, используя бензопилу марки «Хускварна-365», произвел рубку лесных насаждений, а именно умышленно незаконно спилил, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна в количестве 47 штук диаметрами на высоте 1,3 м от 20 см до 80 см в общем объеме 67,07 м?, в дальнейшем не осведомленные об их преступном умысле ФИО1, ФИО2, ФИО3, Б.А.В. произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 4 метра, используя два трактора «МТЗ-82» стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища; при помощи автомобиля «YIGONGZL-30» (Ягонгзл-30), оборудованного устройством для погрузки круглого леса под управлением ФИО3 произвели погрузку данной древесины в автомобиль «Shaanxis» (Шанксис) государственный регистрационный знак № rus, под управлением водителя ФИО5 неосведомленного о факте совершения незаконной рубки лесных насаждений, и вывезли ее на производственную базу ООО «

<

данные изъяты>» по ... «Б», ... для сортировки и в последующем в конце ноября 2015 года, более точные дата и время не установлены на пункт приема древесины круглого леса, расположенный 1-2 км юго-западнее ... П.Г.С.

В ходе незаконной заготовки древесины К.Ю.Е. согласно отведенной ей преступной роли, действуя по предварительному сговору с П.Г.С. в составе организованной группы под руководством последнего, в целях конспирации и маскировки преступных действий организованной группы, осуществила контроль за поставляемой древесиной на пункт приема лесоматериалов в конце ноября 2015 года, осуществляя неоднократные выезды, используя автомобиль «Тойота Алекс» с регистрационным государственным номером № rus, под управлением ее мужа – ФИО4, на тупик – пункт приема и отгрузки древесины, расположенный 1-2 км юго-западнее ..., а также контроль за лицами в обязанности, которых входит обсчет и учет древесины, осуществляя проверку и фиксацию путем ведения записей, привезенных объемов древесины после приема древесины на тупик - пункт приема и отгрузки круглого леса и лесоматериалов, расположенный 1-2 км юго-западнее ....

В ходе незаконной заготовки древесины Р.А.А. согласно отведенной ему преступной роли, действуя по предварительному сговору с П.Г.С. в составе организованной группы под руководством последнего, в целях конспирации и маскировки преступных действий организованной группы, в конце ноября 2015 года, осуществлял наблюдение за подъездными путями к месту незаконной рубки лесных насаждений в выделе ..., расположенного на расстоянии 9 км 200 метров от ..., используя автомобиль марки «Нива Шевроле» без регистрационных номеров. Кроме того, осуществлял контроль за поставкой незаконно заготовленной древесины на тупик - пункт приема и отгрузки круглого леса и лесоматериалов, расположенный 1-2 км юго-западнее ..., сопровождая автомобили «лесовозы» от производственной базы ООО «

<

данные изъяты>» по ..., используя автомобиль марки «Нива Шевроле» без регистрационных номеров, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников преступления сотрудниками полиции и работниками лесничества.

Своими действиями участники организованной преступной группы П.Г.С., ФИО10, Б.В.Ф., К.Ю.Е., Р.А.А., реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в конце ноября 2015 года, а именно в период совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществили контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи и организовали вывоз с целью последующего сбыта незаконно заготовленной древесины на тупик - пункт приема и отгрузки круглого леса и лесоматериалов, расположенный 1-2 км юго-западнее ....

В результате совместных преступных действий П.Г.С., ФИО10, Б.В.Ф., К.Ю.Е., Р.А.А., действующие в составе организованной преступной группы и действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и Б.В.Ф. – М.Н.В., неосведомленный о факте создания данной организованной группы, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в конце ноября 2015 года в период с 09 часов до 18 часов, точные дата и время не установлены, в эксплуатационных лесах выдела ..., расположенного на расстоянии 9 км 200 метров от ..., используя бензопилу марки «Хускварна-365», без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от ** № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от ** № «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна в количестве 47 штук, объемом 67,07 м?.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня.

Согласно п. 5 приложения № к Постановлению Правительства РФ № от ** «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления.

На основании п. 6 Приложения № к Постановлению правительства РФ № от ** – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании приложения № к Постановлению Правительства РФ № от ** «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании постановления Правительства РФ № от ** «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - устанавливается коэффициентом 1,37.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 60,12 рублей, установленной Постановлением правительства от ** № «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального отдела Министерства лесного комплекса ... по Черемховскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ** №, а именно деревьев породы сосна в объеме 67,07 м?, составил 276194 рублей, который образует особо крупный размер.

Кроме того, в начале декабря 2015 года П.Г.С., возглавляя созданную им организованную преступную группу в составе П.Г.С., Б.В.Ф., ФИО10, П.О.А., К.О.П., П.Л.Е., К.Ю.Е., Р.А.А., объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев в крупном размере путем полного отделения их от корней, с корыстной целью извлечения дохода от реализации незаконно срубленной древесины, согласно своей преступной роли, вступил в начале декабря 2015 года посредством сотовой связи в предварительный сговор с ФИО10, Р.А.А. и К.Ю.Е. на совершение в составе организованной группы незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере, находясь в неустановленном месте, согласовал с ФИО10 место незаконной рубки на территории лесного массива выдела ..., расположенного на расстоянии 6 км 700 метров от .... После чего, П.Г.С. находясь в неустановленном месте, дал указание посредством сотовой связи ФИО10 на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере организованной группой на территории указанного лесного массива. При этом ФИО10 заручился обещаниями П.Г.С. оказывать покровительство их совместной преступной лесозаготовительной деятельности в указанном квартале, который заранее обещал содействовать осуществлению рубки в нарушении действующего законодательства. После чего, в начале декабря 2015 года в ..., более точные время и место не установлены, ФИО10 согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе организованной группы с П.Г.С. и Б.В.Ф., с которым также вступил в предварительный сговор на незаконную рубку в это же время на территории ..., дал указание последнему об организации и совершении незаконной рубки лесных насаждений в указанном квартале организованной группой. Согласно указаниям ФИО10, Б.В.Ф. реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, сформировал бригады, путем найма непосвященных в преступный умысел их группы ФИО6, ФИО7, ФИО3, пообещав им денежное вознаграждение. Кроме того, Б.В.Ф. осознавая, что для заготовки древесины также необходимо лицо, имеющее специальные навыки и познания по рубке деревьев, а именно вальщик, обратился к Н.С.Е., по уголовному делу в отношении которого ведется отдельное производство (далее по тексту – Н.С.Е.), обладающему такими навыками и познаниями, находясь в ... в начале декабря 2015 года, и предложил совершить совместно с ним и ФИО10 незаконную рубку деревьев в крупном размере путем полного отделения их от корней на территории лесного массива выдела ..., расположенного на расстоянии 6 км 700 метров от ..., пообещав денежное вознаграждение, и не осведомив Н.С.Е. о создании организованной преступной группы. Н.С.Е., не имея устойчивых моральных установок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью, согласился, вступив тем самым с Б.В.Ф. и ФИО10 в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере путем полного отделения их от корней на территории указанного лесного массива. Кроме того, Б.В.Ф. реализуя свой преступный план, находясь в ... в начале декабря 2015 года, предложил совершить совместно с ним и ФИО10 незаконную рубку деревьев в крупном размере путем полного отделения их от корней Б.А.В., который обладал навыками первичной обработки древесины, управлением большегрузной техники, автомобилей и трелевки древесины, на территории лесного массива выдела ..., расположенного на расстоянии 6 км 700 метров от ..., пообещав денежное вознаграждение, и не осведомив Б.А.В. о создании организованной преступной группы. Б.А.В., не имея устойчивых моральных установок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью, согласился, вступив тем самым с Б.В.Ф. и ФИО10 в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере путем полного отделения их от корней на территории указанного лесного массива. Б.В.Ф., сформировав лесозаготовительную бригаду и получив от ее членов согласие на осуществление рубки лесных насаждений, действуя согласно своей преступной роли по предварительному сговору с ФИО10 в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., предоставил необходимое оборудование, а именно: две бензопилы марки «Хускварна - 365» для рубки лесных насаждений, принадлежащие ему и ФИО10, самоходную технику, а именно: два трактора модели «ДТ-75» без регистрационных номеров, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования - плотбища, принадлежащие ФИО10, автомобиль «YIGONGZL-30» (Ягонгзл-30), оборудованный устройством для погрузки круглого леса, без регистрационных номеров, принадлежащий ФИО10 Кроме того, Б.В.Ф. согласно отведенной ему преступной роли, действуя по предварительному сговору с ФИО10 в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., организовал неоднократные выезды бригады в место совершения незаконной рубки лесных насаждений в лесной массив выдела ..., расположенного на расстоянии 6 км 700 метров от ..., обеспечил горюче-смазочными материалами, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной техники, а также продуктами питания. Кроме того, Б.В.Ф. согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно с ФИО10 в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., предоставил для выезда в лесной массив автомобиль «УАЗ - 452» регистрационный государственный знак № rus, под управлением водителя осведомленного о незаконных действиях в части совершения незаконной рубки лесных насаждений - Б.А.В., которому указал направление, где расположен выдел ..., расположенного на расстоянии 6 км 700 метров от ..., и дал указание осуществлять незаконную заготовку древесины. Так, в начале декабря 2015 года в светлое время суток, более точные дата и время не установлены, находясь в выделе ..., расположенного на расстоянии 6 км 700 метров от ..., Б.В.Ф. реализуя совместный преступный умысел с ФИО10, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскал в эксплуатационных лесах указанного выдела подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы сосна, и дал указания не осведомленным об их преступном умысле ФИО6, ФИО7, ФИО3, а также посвященным в их преступный умысел в части совершения незаконной рубки лесных насаждений Н.С.Е. и Б.А.В., осуществить незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере. После чего Н.С.Е. действуя с Б.В.Ф. и ФИО10 группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему преступной роли, используя бензопилу марки «Хускварна-365», произвел рубку лесных насаждений, а именно умышленно незаконно спилил, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна в количестве 12 штук диаметрами на высоте 1,3 м от 24 см до 36 см в общем объеме 11,45 м?, в дальнейшем не осведомленные об их преступном умысле ФИО6, ФИО7, ФИО3, произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 4 метра. В свою очередь посвященный в преступный умысел в части совершения незаконной рубки лесных насаждений Б.А.В. действуя из корыстных побуждений группой лиц по предварительному сговору с Б.В.Ф. и ФИО10, оказал помощь членам бригады в первичной обработке и распиловке незаконно срубленной древесины на сортимент - 4 метра. В дальнейшем ФИО6 и ФИО3 используя два трактора «ДТ-75» стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища; при помощи автомобиля «YIGONGZL-30» (Ягонгзл-30), оборудованного устройством для погрузки круглого леса под управлением ФИО3 произвели погрузку данной древесины в автомобиль «Shaanxis» (Шанксис) государственный регистрационный знак № rus, под управлением водителя ФИО5, неосведомленного о факте совершения незаконной рубки лесных насаждений, и вывезли ее на производственную базу ООО «

<

данные изъяты>» по ... «Б», ... для сортировки и в последующем в начале декабря 2015 года, более точные дата и время не установлены на пункт приема древесины круглого леса, расположенный 1-2 км юго-западнее ..., П.Г.С.

В ходе незаконной заготовки древесины К.Ю.Е. согласно отведенной ей преступной роли, действуя по предварительному сговору с П.Г.С. в составе организованной группы под руководством последнего, в целях конспирации и маскировки преступных действий организованной группы, осуществила контроль за поставляемой древесиной на пункт приема лесоматериалов в начале декабря 2015 года, осуществляя неоднократные выезды, используя автомобиль «Тойота Алекс» с регистрационным государственным номером № rus, под управлением ее мужа – ФИО4, на тупик – пункт приема и отгрузки древесины, расположенный 1-2 км юго-западнее ..., а также контроль за лицами в обязанности, которых входит обсчет и учет древесины, осуществляя проверку и фиксацию путем ведения записей, привезенных объемов древесины после приема древесины на тупик - пункт приема и отгрузки круглого леса и лесоматериалов, расположенный 1-2 км юго-западнее ....

В ходе незаконной заготовки древесины Р.А.А. согласно отведенной ему преступной роли, действуя по предварительному сговору с П.Г.С. в составе организованной группы под руководством последнего, в целях конспирации и маскировки преступных действий организованной группы, в начале декабря 2015 года, осуществлял наблюдение за подъездными путями к месту незаконной рубки лесных насаждений в выделе ..., расположенного на расстоянии 6 км 700 метров от ..., используя автомобиль марки «Нива Шевроле» без регистрационных номеров. Кроме того, осуществлял контроль за поставкой незаконно заготовленной древесины на тупик - пункт приема и отгрузки круглого леса и лесоматериалов, расположенный 1-2 км юго-западнее ..., сопровождая автомобили «лесовозы» от производственной базы ООО «

<

данные изъяты>» по ... «Б», ..., используя автомобиль марки «Нива Шевроле» без регистрационных номеров, с целью исключения вероятности разоблачения преступных действий участников преступления сотрудниками полиции и работниками лесничества.

Своими действиями участники организованной преступной группы П.Г.С., ФИО10, Б.В.Ф., К.Ю.Е., Р.А.А., реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в начале декабря 2015 года, а именно в период совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществили контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи и организовали вывоз с целью последующего сбыта незаконно заготовленной древесины на тупик - пункт приема и отгрузки круглого леса и лесоматериалов, расположенный 1-2 км юго-западнее ....

В результате совместных преступных действий П.Г.С., ФИО10, Б.В.Ф., К.Ю.Е., Р.А.А., действующие в составе организованной преступной группы и действующие группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и Б.В.Ф. – Н.С.Е. и Б.А.В., неосведомленные о факте создания данной организованной группы, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна в крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, в начале декабря 2015 года в период с 09 часов до 18 часов, точные дата и время не установлены, в эксплуатационных лесах выдела ..., расположенного на расстоянии 6 км 700 метров от ..., используя бензопилу марки «Хускварна-365», без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от ** № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от ** № «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна в количестве 12 штук, объемом 11,45 м?.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня.

Согласно п. 5 приложения № к Постановлению Правительства РФ № от ** «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления.

На основании п. 6 Приложения № к Постановлению правительства РФ № от ** – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании п. 9 Приложения № к Постановлению правительства РФ № от ** – размер суммы ущерба увеличивается в 2 раза, если нарушения лесного законодательства совершено в защитных лесах и особо защитных участках эксплуатационных лесов.

На основании приложения № к Постановлению Правительства РФ № от ** «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании постановления Правительства РФ № от ** «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - устанавливается коэффициентом 1,37.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 60,12 рублей, установленной Постановлением правительства от ** № «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального отдела Министерства лесного комплекса ... по Черемховскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ** №, а именно деревьев породы сосна в объеме 11,45 м?, составил 94302 рублей, который образует крупный размер.

Кроме того, в январе 2016 года П.Г.С., возглавляя созданную им организованную преступную группу в составе П.Г.С., Б.В.Ф., ФИО10, П.О.А., К.О.П., П.Л.Е., К.Ю.Е., объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев в особо крупном размере путем полного отделения их от корней, с корыстной целью извлечения дохода от реализации незаконно срубленной древесины, согласно своей преступной роли, вступил в январе 2016 года посредством сотовой связи в предварительный сговор с ФИО10, К.Ю.Е. на совершение в составе организованной группы незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, находясь в неустановленном месте, согласовал с ФИО10 место незаконной рубки на территории лесного массива выдела ..., расположенного на расстоянии 10 км 600 метров от ... и выдела ..., расположенного на расстоянии 11 км 200 метров от ... (выдела граничат между собой). После чего, П.Г.С. находясь в неустановленном месте, дал указание посредством сотовой связи ФИО10 на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере организованной группой на территории указанного лесного массива. При этом ФИО10 заручился обещаниями П.Г.С. оказывать покровительство их совместной преступной лесозаготовительной деятельности в указанном квартале, который заранее обещал содействовать осуществлению рубки в нарушении действующего законодательства. После чего, в январе 2016 года в ..., более точные время и место не установлены, ФИО10 согласно отведенной ему преступной роли, действуя в составе организованной группы с П.Г.С. и Б.В.Ф., с которым также вступил в предварительный сговор на незаконную рубку в это же время на территории ..., дал указание последнему об организации и совершении незаконной рубки лесных насаждений в указанном квартале организованной группой. Согласно указаниям ФИО10, Б.В.Ф. реализуя совместный преступный умысел, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, сформировал бригады, путем найма непосвященных в преступный умысел их группы ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО8, ФИО6, Б.А.А., ФИО9, ФИО7, пообещав им денежное вознаграждение. Кроме того, Б.В.Ф. осознавая, что для заготовки древесины также необходимы лица, имеющие специальные навыки и познания по рубке деревьев, а именно вальщики, обратился к Н.С.Е. и М.Н.В., обладающими такими навыками и познаниями, находясь в ... в январе 2016 года, и предложил им совершить совместно с ним и ФИО10 незаконную рубку деревьев в особо крупном размере путем полного отделения их от корней на территории лесного массива выдела ..., расположенного на расстоянии 10 км 600 метров от ... и выдела ..., расположенного на расстоянии 11 км 200 метров от ... (выдела граничат между собой), пообещав денежное вознаграждение, и не осведомив Н.С.Е. и М.Н.В. о создании организованной преступной группы. Н.С.Е. и М.Н.В., не имея устойчивых моральных установок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью, согласились, вступив тем самым с Б.В.Ф. и ФИО10 в предварительный сговор на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере путем полного отделения их от корней на территории указанного лесного массива. Б.В.Ф., сформировав лесозаготовительную бригаду и получив от ее членов согласие на осуществление рубки лесных насаждений, действуя согласно своей преступной роли по предварительному сговору с ФИО10 в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., предоставил необходимое оборудование, а именно: две бензопилы марки «Хускварна - 365» для рубки лесных насаждений, принадлежащие ему и ФИО10, самоходную технику, а именно: два трактора модели «МТЗ-82» без регистрационных номеров, для производства трелевки незаконно заготовленной древесины в места складирования - плотбища, принадлежащие ФИО10, автомобиль «YIGONGZL-30» (Ягонгзл-30), оборудованный устройством для погрузки круглого леса, без регистрационных номеров, принадлежащий ФИО10 Кроме того, Б.В.Ф. согласно отведенной ему преступной роли, действуя по предварительному сговору с ФИО10 в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., организовал неоднократные выезды бригады в место совершения незаконной рубки лесных насаждений в лесной массив выдела ..., расположенного на расстоянии 10 км 600 метров от ... и выдела ..., расположенного на расстоянии 11 км 200 метров от ... (выдела граничат между собой), обеспечил горюче-смазочными материалами, сменными цепями и другими расходными материалами для работы бензопил и лесозаготовительной техники, а также продуктами питания. Кроме того, Б.В.Ф. согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно с ФИО10 в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., предоставил для выезда в лесной массив автомобиль «УАЗ - 452» регистрационный государственный знак № rus, под управлением водителя ФИО3, которому указал направление, где расположены выдела ..., расположенного на расстоянии 10 км 600 метров от ... и выдела ..., расположенного на расстоянии 11 км 200 метров от ... (выдела граничат между собой), и дал указание осуществлять незаконную заготовку древесины. 

Кроме того, ФИО10 и Б.В.Ф. для получения преступного результата, прикрытия незаконной деятельности, с целью сокрытия истинного ущерба причиненного государству преступлением, находясь в ..., в январе 2016 года, более точные дата, время и место не установлены, вовлекли лицо, имеющее соответствующее образование и место работы – Н.А.В., который является сотрудником территориального отдела Министерства лесного комплекса ... по Черемховскому лесничеству, сообщив ему о своих преступных действиях, а именно о намерении совершить незаконную рубку лесных насаждений на территории ... в особо крупном размере, не осведомив последнего о создании организованной преступной группы, определив роль Н.А.В., в обязанности которого входило оповещение о рейдовых мероприятиях, занижение ущерба, причиненного от незаконной рубки под руководством ФИО10 и Б.В.Ф., тем самым предложив ему соучастие в совершении незаконной рубки лесных насаждений в качестве пособника, пообещав денежное вознаграждение. Н.А.В., руководствуясь корыстной целью извлечения прибыли в результате пособничества незаконной рубке лесных насаждений, согласился с предложением ФИО10 и Б.В.Ф., вступив с последними в предварительный сговор, направленный на совершение пособничества незаконной рубке лесных насаждений в особо крупном размере, выразившееся в содействии совершению преступления предоставлением информации о рейдовых мероприятиях сотрудников лесничества, а также в сокрытии следов совершения преступления.

Так, в январе 2016 года в светлое время суток, более точные дата и время не установлены, находясь в выделе ..., расположенного на расстоянии 10 км 600 метров от ... и выделе ..., расположенного на расстоянии 11 км 200 метров от ... (выдела граничат между собой), Б.В.Ф. реализуя совместный преступный умысел с ФИО10, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., и по указанию последнего, действуя из корыстных побуждений в соответствии с распределением ролей и обязанностей, отыскал в эксплуатационных лесах указанного выдела подходящие для рубки лесные насаждения, а именно деревья породы сосна и лиственница, и дал указания не осведомленным об их преступном умысле ФИО6, ФИО7, ФИО3, Б.А.А., ФИО9, ФИО8, ФИО1, ФИО21, а также посвященным в их преступный умысел в части совершения незаконной рубки лесных насаждений Н.С.Е. и М.Н.В., осуществить незаконную рубку лесных насаждений в особо крупном размере. Так, в январе 2016 года, более точно даты и время не установлены, Н.С.Е. и М.Н.В. действуя с Б.В.Ф. и ФИО10 группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной им преступной роли, используя две бензопилы марки «Хускварна-365», произвели рубку лесных насаждений, а именно умышленно незаконно спилили, путем полного отделения их от корней, деревья породы сосна в количестве 906 штук диаметрами на высоте 1,3 м от 18 см до 74 см в общем объеме 1176,528 м?, деревья породы лиственница в количестве 25 штук диаметрами на высоте 1,3 м от 28 см до 74 см в общем объеме 34,555 м?, в дальнейшем не осведомленные об их преступном умысле ФИО6, ФИО7, ФИО3, Б.А.А., ФИО9, ФИО8, ФИО1, ФИО21 произвели первичную обработку и распиловку незаконно срубленной древесины на сортимент - 4 метра, используя два трактора «МТЗ-82» стрелевали незаконно заготовленную древесину в места складирования – плотбища; при помощи автомобиля «YIGONGZL-30» (Ягонгзл-30), оборудованного устройством для погрузки круглого леса под управлением ФИО3, которого впоследствии сменил водитель ФИО8, произвели погрузку данной древесины в автомобиль «Shaanxis» (Шанксис) государственный регистрационный знак № rus, под управлением водителя ФИО5, которого впоследствии сменил водитель ФИО12, неосведомленный о факте совершения незаконной рубки лесных насаждений, и вывезли часть древесины в последующем в январе 2016 года, более точные дата и время не установлены на пункт приема древесины круглого леса, расположенный 1-2 км юго-западнее ..., П.Г.С. Однако, продолжить свои преступные действия, с целью извлечения дохода от вывоза и сбыта оставшейся на месте рубки незаконно заготовленной древесины не смогли, так как ** их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. 

В ходе незаконной заготовки древесины К.Ю.Е. согласно отведенной ей преступной роли, действуя по предварительному сговору с П.Г.С. в составе организованной группы под руководством последнего, в целях конспирации и маскировки преступных действий организованной группы, осуществила контроль за поставляемой древесиной на пункт приема лесоматериалов в январе 2016 года, осуществляя неоднократные выезды, используя автомобиль «Тойота Алекс» с регистрационным государственным номером № rus, под управлением ее мужа – ФИО4, на тупик – пункт приема и отгрузки древесины, расположенный 1-2 км юго-западнее ..., а также контроль за лицами в обязанности, которых входит обсчет и учет древесины, осуществляя проверку и фиксацию путем ведения записей, привезенных объемов древесины после приема древесины на тупик - пункт приема и отгрузки круглого леса и лесоматериалов, расположенный 1-2 км юго-западнее ....

Во исполнение совместного преступного умысла с ФИО10 и Б.В.Ф., в конце января 2016 года, более точное время не установлено Н.А.В., находясь в здании ТО МЛК ... по Черемховскому лесничеству по адресу: ..., действуя вопреки интересам службы, с прямым умыслом, направленным на получение незаконного денежного вознаграждения в виде денежных средств, незаконно, умышленно внес неверные сведения о причиненном ущербе лесному фонду государства Российской Федерации в документы - протокол о лесонарушении № от **, расчет размера ущерба, причиненного лесному фонду РФ в результате незаконной рубки лесных насаждений в выделе ..., перечетная ведомость пней к протоколу лесонарушения в выделе ..., а также внес неверные сведения в документы - протокол о лесонарушении б/н от **, расчет размера ущерба, причиненного лесному фонду РФ в результате незаконной рубки лесных насаждений в выделе ..., перечетная ведомость пней к протоколу лесонарушения в выделе ..., тем самым использовал свое служебное положение вопреки интересам службы из корыстной заинтересованности, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в прикрытии незаконной и необоснованной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в нарушении ч. 1 ст. 9 Конституции Российской Федерации, принятой всенародным голосованием **, в соответствии с которой, земля и другие природные ресурсы используются и охраняются в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории, в нарушении ч. 2 ст. 1 Лесного кодекса РФ, в соответствии с которым основным принципом лесного законодательства является сохранение средообразующих, водоохранных, защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов в интересах обеспечения права каждого на благоприятную окружающую среду. 

Своими действиями участники организованной преступной группы П.Г.С., ФИО10, Б.В.Ф., К.Ю.Е., реализуя совместный преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в январе 2016 года, а именно в период совершения незаконной рубки лесных насаждений осуществили контроль за всем циклом лесозаготовительных работ посредством сотовой связи и организовали вывоз с целью последующего сбыта незаконно заготовленной древесины на тупик - пункт приема и отгрузки круглого леса и лесоматериалов, расположенный 1-2 км юго-западнее ....

В результате совместных преступных действий П.Г.С., ФИО10, Б.В.Ф., К.Ю.Е., действующие в составе организованной преступной группы и действующий группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 и Б.В.Ф. – Н.С.Е. и М.Н.В., неосведомленные о факте создания данной организованной группы, действуя из корыстных побуждений, совместно и согласовано, с единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконной рубки деревьев породы сосна и лиственница в особо крупном размере, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между ними ролями и обязанностями, при пособничестве Н.А.В., в январе 2016 года в период с 09 часов до 18 часов, точные дата и время не установлены, в эксплуатационных лесах выдела ..., расположенного на расстоянии 10 км 600 метров от ... и выдела ..., расположенного на расстоянии 11 км 200 метров от ... (выдела граничат между собой), используя две бензопилы марки «Хускварна-365», без оформления необходимых документов, в частности, договора аренды, решения о предоставлении лесного участка, проекта освоения лесов, получившего положительное заключение государственной или муниципальной экспертизы, договора купли-продажи лесных насаждений, государственного или муниципального контракта на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов, то есть в нарушение лесного законодательства (ст. ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от ** № 200-ФЗ) и «Правил заготовки древесины», утвержденных Приказом Федерального Агентства лесного хозяйства (Рослесхоз) от ** № «Об утверждении Правил заготовки древесины», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, умышленно совершили незаконную рубку лесных насаждений, а именно незаконно спилили деревья породы сосна в количестве 906 штук в общем объеме 1176,528 м?, деревья породы лиственница в количестве 25 штук в общем объеме 34,555 м?.

Объем незаконно спиленной древесины устанавливается, согласно сортиментных и товарных таблиц для древостоев Западной и Восточной Сибири, в соответствии с диаметрами стволов разных пород на высоте 1,3 м в зависимости от их диаметров на высоте пня.

Согласно п. 5 приложения № к Постановлению Правительства РФ № от ** «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - при исчислении размера взысканий за ущерб, причиненный нарушением лесного законодательства Российской Федерации по ставкам лесных податей, за древесину, отпускаемую на корню, применяются ставки платы, установленные Правительством РФ, органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления.

На основании п. 6 Приложения № к Постановлению правительства РФ № от ** – при исчислении стоимости древесины по ставкам лесных податей разделения ее на деловую и дровяную не производится, применяется ставка платы, установленная в отношении деловой древесины средней категории крупности.

На основании п. 9 Приложения № к Постановлению правительства РФ № от ** – размер суммы ущерба увеличивается в 2 раза, если нарушения лесного законодательства совершено в защитных лесах и особо защитных участках эксплуатационных лесов.

На основании приложения № к Постановлению Правительства РФ № от ** «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства» - устанавливается 50–ти кратная стоимость древесины незаконно срубленных деревьев хвойных и лиственных пород.

На основании постановления Правительства РФ № от ** «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» - устанавливается коэффициентом 1,43.

При ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 плотной м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна – 60,12 рублей, породы лиственница – 48,24 рублей, установленной Постановлением правительства от ** № «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности», ущерб лесному фонду государства Российская Федерация в лице Территориального отдела Министерства лесного комплекса ... по Черемховскому лесничеству в результате совершенной незаконной рубки деревьев в особо крупном размере, повлекшей нарушение экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ** №, а именно деревьев породы сосна в объеме 1176,528 м?, составил 10 114 610 рублей, породы лиственница в объеме 34,555 м?, составил 238 359 рублей, а всего на общую сумму 10 352 969 рублей, который образует особо крупный размер.

Кроме того, П.Г.С., ФИО10, Б.В.Ф. после совершения незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере в составе организованной преступной группы, заведомо зная, что древесина породы лиственница в объеме 7,33 м? и породы сосна в объеме 170,525 м? была ими заготовлена незаконно, в результате незаконной рубки лесных насаждений в выделах ..., расположенных в северо – западном направлении от ..., имея многолетний опыт в сфере лесозаготовок, осознавая, что заготовка древесины подразумевает ее дальнейшую транспортировку, а именно перевозку к месту сбыта, в период января 2016 года, точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории РФ, действуя умышленно в составе организованной преступной группы, согласно единому преступному умыслу, преследуя совместную корыстную цель незаконного обогащения преступным путем в результате сбыта незаконно заготовленной древесины, посредством сотовой связи приняли решение о транспортировке всей этой древесины от указанного места незаконной заготовки с целью последующего сбыта на пункт приема и отгрузки (хранения) древесины, расположенный 1-2 км юго-западнее ..., то есть вступили в предварительный сговор на перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, в особо крупном размере организованной группой. После чего в январе 2016 года, точные дата и время не установлены, П.Г.С., находясь в неустановленном месте, действуя умышленно с ФИО10 и Б.В.Ф. в составе организованной преступной группы, согласно единому преступному умыслу, преследуя совместную корыстную цель незаконного обогащения преступным путем в результате сбыта незаконно заготовленной древесины, посредством сотовой связи дал указание ФИО10, находящемуся в неустановленном месте на территории ..., на перевозку древесины с места незаконной ее заготовки на пункт приема и отгрузки (хранения) древесины, расположенный 1-2 км юго-западнее .... После чего ФИО10 в январе 2016 года, точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории ..., действуя умышленно по договоренности с П.Г.С. и Б.В.Ф., в составе организованной преступной группы, согласно единому преступному умыслу, преследуя совместную корыстную цель незаконного обогащения преступным путем в результате сбыта незаконно заготовленной древесины, посредством сотовой связи дал указание Б.В.Ф. на перевозку древесины с места указанной выше незаконной ее заготовки на пункт приема и отгрузки (хранения) древесины, расположенный 1-2 км юго-западнее .... В свою очередь Б.В.Ф., действуя по договоренности с ФИО10 и П.Г.С., в составе организованной преступной группы под руководством последнего, согласно отведенной ему преступной роли, дал указание в разные периоды времени января 2016 года неосведомленным о незаконности действий по рубке деревьев ФИО8, ФИО3, ФИО11 и ФИО12 осуществить погрузку древесины с помощью погрузчика «YIGONGZL-30» (Ягонгзл-30), оборудованного устройством для погрузки круглого леса, а также перевозку в целях сбыта с помощью автомобиля «Shaanxis» (Шанксис) государственный регистрационный знак № rus, заведомо незаконно заготовленной древесины породы лиственница в объеме 7,33 м? и породы сосна в объеме 170,525 м? с места незаконной заготовки древесины, то есть с места преступления на указанный выше пункт приема и отгрузки (хранения) незаконно заготовленной древесины в целях сбыта, расположенный 1-2 км юго-западнее .... В свою очередь ФИО8 в середине января 2016 года, более точно дата и время не установлено, прибыл в выдел ..., расположенный в северо – западном направлении от ..., где с помощью погрузчика «YIGONGZL-30» (Ягонгзл-30), оборудованного устройством для погрузки круглого леса, принадлежащего и предоставленного ФИО10, должен был осуществить погрузку незаконно заготовленной древесины в автомобиль «Shaanxis» (Шанксис) государственный регистрационный знак № rus, принадлежащий и предоставленный ФИО10, под управлением водителя ФИО5, который также прибыл в вышеуказанный лесной массив с целью погрузки незаконно заготовленной древесины и дальнейшей ее транспортировки, а также с целью дальнейшего продолжения движения с загруженной древесиной из леса на пункт приема и отгрузки (хранения) древесины, расположенный 1-2 км юго-западнее .... После чего, в середине января 2016 года, более точно дата и время не установлено ФИО8 находясь в выделе ..., расположенном в северо – западном направлении от ..., используя погрузчик «YIGONGZL-30» (Ягонгзл-30), оборудованный устройством для погрузки круглого леса, действуя по указанию Б.В.Ф., осуществил погрузку древесины в автомобиль «Shaanxis» (Шанксис) государственный регистрационный знак № rus, под управлением водителя ФИО5 породы сосна в объеме не менее 15 м?, затем ФИО5 произвел перевозку древесины к месту ее сбыта на пункт приема и отгрузки (хранения) древесины, расположенный 1-2 км юго-западнее ..., осуществив не менее пяти рейсов в указанный выше период времени, тем самым перевез древесину не менее 75 м? с лесного массива на пункт приема и отгрузки (хранения) древесины. В дальнейшем ФИО3 сменил водителя погрузчика ФИО8, и используя вышеуказанную технику, в конце января 2016 года, но не позднее ** находясь в выделе ..., расположенном в северо-западном направлении от ..., с помощью погрузчика «YIGONGZL-30» (Ягонгзл-30), оборудованного устройством для погрузки круглого леса, под его управлением осуществил погрузку незаконно заготовленной древесины не менее 15 м? в автомобиль «Shaanxis» (Шанксис) государственный регистрационный знак № rus, под управлением водителя ФИО12, который также сменил водителя ФИО5 с целью дальнейшего продолжения движения с загруженной древесиной из леса на указанный выше пункт приема и отгрузки (хранения) древесины. Затем ФИО12 произвел перевозку древесины к месту ее сбыта на пункт приема и отгрузки (хранения) древесины, расположенный 1-2 км юго-западнее ..., осуществив не менее двух рейсов в указанный выше период времени, тем самым перевез древесину не менее 30 м? с лесного массива на пункт приема и отгрузки (хранения) древесины. Своими действиями неосведомленные о незаконности действий по рубке деревьев ФИО8, ФИО3, ФИО5 и ФИО12 осуществили погрузку незаконно заготовленной древесины породы сосна и лиственница в объеме не менее 105 м? и перевезли в целях сбыта на пункт приема и отгрузки древесины круглого леса, расположенный 1-2 км юго-западнее .... Однако П.Г.С., ФИО10, Б.В.Ф., действуя в составе организованной преступной группы под руководством П.Г.С., не довели свои преступные действия, направленные на перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной всей древесины породы лиственница и сосна, т.к. древесина в объеме 72,855 м? - в оставшейся части на территории лесного массива не была перевезена на пункт приемки до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО8, ФИО3, ФИО5 и ФИО12 были застигнуты сотрудниками полиции на месте преступления и их дальнейшие действия по перевозке этой древесины были пресечены сотрудниками полиции **. 

Согласно ставке платы за единицу объема лесных ресурсов за 1 м? деловой древесины средней категории крупности породы сосна и лиственница, стоимость подлежащей перевозке древесины, исчисленная по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ** №, составила 1 516 596 рублей, что является особо крупным размером.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила содействие подсудимого ФИО10 следствию, а также разъяснила суду, что это содействие выразилось в изобличении лиц, совершивших преступления совместно с ним, в указании фактических обстоятельств этих преступлений. ФИО10 дал подробные показания о распределении ролей, функции каждого из участников инкриминируемых ему преступлений, подтвердил свои показания в ходе проверок показаний на месте, очных ставок с соучастниками. Было установлено, что сообщенные им сведения были правдивы и полны.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства в связи с досудебным соглашением о сотрудничестве, пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, по существу предъявленного обвинения показал, что содействие следствию им оказано путем дачи признательных показаний о фактических обстоятельствах совершенных преступлений, изобличающих его соучастников, раскрывающих роль и функции каждого из них, время, место и способ совершения преступлений. 

ФИО10 пояснил, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства им заявлено добровольно, основания, порядок и последствия вынесения решения в особом порядке судопроизводства ему понятны. 

Защитники ФИО24 и ФИО25 поддержали заявленное их подзащитным ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего – ФИО26, в судебное заседание не явился, просил рассмотреть уголовное дело без его участия, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель полагала возможным удовлетворить ходатайство подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Судом установлено, что благодаря содействию подсудимого органам предварительного расследования, были изобличены соучастники преступлений, установлены фактические обстоятельства, роль и конкретные действия каждого из соучастников. По части уголовных дел в отношении иных лиц в настоящее время окончено предварительное следствие, собраны все доказательства, часть уголовных дел уже направлена в суд, они находятся в стадии судебного рассмотрения. ФИО10 активно содействовал следствию, им были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Обвинение, предъявленное ФИО10, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. В отношении подсудимого необходимо постановить обвинительный приговор. Оснований для прекращения уголовного дела суд не усматривает

Согласно заключению комиссионной судебно-психиатрической экспертизы № от **, в период инкриминируемого деяния, ФИО10 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО10 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 18 л.д.34-39). Данное заключение является научно обоснованным, мотивированным, вынесенным в соответствии с законом. Наблюдая поведение подсудимого в судебном заседании, адекватное обстановке, суд не находит оснований для сомнений в его психическом здоровье и признает ФИО10 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Суд квалифицирует действия ФИО10 по четырем преступлениям порубки леса по ч.3 ст.260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой, по преступлению перевозки незаконно заготовленной древесины по ч.3 ст.30 – ч.3 ст.191.1 УК РФ, как покушение на перевозку в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины, совершенное в особо крупном размере, организованной группой, которое не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора в порядке гл. 40.1 УПК РФ, в особом порядке, и назначении наказания в связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих, с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Судом изучалась личность подсудимого, установлено, что ФИО10 ранее не судим, к административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекался, у врача-нарколога и психиатра на учете не состоит, женат, имеет двоих малолетних детей – 2006 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., постоянное место жительства и регистрации в ..., трудоустроен, по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно, является мастером спорта СССР, положительно характеризуется начальником отдела по физической культуре и спорту ..., а также мэром .... 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; наличие на иждивении несовершеннолетних детей; частичное возмещение ущерба; неудовлетворительное состояние здоровья. 

Отягчающих наказание обстоятельств, согласно ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Оценив фактические обстоятельства совершенных ФИО10 преступлений, относящихся к категории тяжких, а также покушения на преступление средней тяжести, степень их общественной опасности, данные о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает ст.ст. 43, 60 УК РФ, т.е. характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО10, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО10 требований статьи 64 УК РФ судом не установлено, поскольку не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

Суд учитывает положительные характеристики личности подсудимого, социально адаптированного, ранее к уголовной ответственности не привлекавшегося, однако, принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, высокую степень их общественной опасности, организаторскую роль подсудимого, суд полагает, что в целях исправления ФИО10 необходимо назначить наказание в пределах санкций ч.3 ст.260 УК РФ, а по ч.3 ст.191.1 УК РФ с учетом ограничений, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ, в виде лишения свободы, а по всем преступлениям с учетом ограничений предусмотренных ч.2 ст.62 УК РФ. Более мягкое наказание, по мнению суда, не обеспечит исправления подсудимого. Окончательное наказание по совокупности преступлений, в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, суд определяет путем частичного сложения наказаний. Дополнительный вид наказания в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, суд, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого, не назначает.

С учетом совокупности обстоятельств, учитывая, что ФИО10 ранее не судим, к административной ответственности за нарушения общественного порядка не привлекался, трудоустроен, женат, имеет двоих малолетних детей – 2006 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., престарелую маму, являющуюся инвалидом второй группы, за которой необходимо осуществлять уход, возмещение ущерба в значительной части, имеет смягчающие наказание обстоятельства, отягчающих наказание обстоятельств не имеет, положительно характеризуется, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и избирает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, т.е. условное осуждение, с назначением испытательного срока, с возложением на него обязанностей, способствующих исправлению.

Мера пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО10 должна быть изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которая должна быть отменена по вступлении приговора суда в законную силу. ФИО10 подлежит освобождению из-под стражи в зале суда.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО10 выделено в отдельное производство, то вопрос о судьбе вещественных доказательств одновременно с вынесением приговора по уголовному делу решен быть не может.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО10 признать виновным в совершении четырех преступлений предусмотренных ч.3 ст.260 УК РФ, ч.3 ст.30 – ч.3 ст.191.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.260 УК РФ - в виде 2 лет лишения свободы за каждое преступление;

- по ч.3 ст.30 – ч.3 ст.191.1 УК РФ - в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, назначить окончательное наказание путем частичного сложения наказаний, в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать своё исправление.

Возложить на осужденного ФИО10 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа, проходить в нем периодическую регистрацию.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО10 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую по вступлении приговора суда в законную силу отменить. ФИО10 освободить из-под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – со дня получения его копии, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В. Галин

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>